
 

 
 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E  
CHIRURGIA - DMC 

Il Direttore 
  

 

 

Via Guicciardini, 9 - 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 393606 
Email: segreteria.dmc@uninsubria.it  
PEC: segreteria.dmc@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  
  Chiaramente Insubria! 

Piano terra – Nuovo Monoblocco  
Uff. Uni.2022 

Orari al pubblico 
Lunedì, martedì, mercoledì e giovedì:  

8.30 - 12.00 – 14.00 – 16.00 
Venerdì: 08.30 - 14.00 

 

 

  

 

 

 

                                                                                                                                                                                     

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Emanazione bando di selezione per il conferimento di n. 1 borsa per 

attività di ricerca post-Laurea magistrale (Senior) per attività di ricerca 
dal titolo: "Il ruolo della dieta mediterranea nella malattia di 
Parkinson" - CODICE BANDO: DMC-BSR 2026-001 

 
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 
- Premesso che con lettera Prot. n. 2643 del 10/12/2025 la prof.ssa Franca Marino ha 

richiesto l’istituzione di una borsa per attività di ricerca post-laurea magistrale 
(Senior) sul tema: "Il ruolo della dieta mediterranea nella malattia di Parkinson", 
settore scientifico disciplinare: SSD BIOS-11/A Farmacologia, della durata di 7 mesi 
con un costo complessivo di euro € 14.713,57 lordo Ateneo;  

- Visto l’articolo 1-bis, comma 4, del DL 45/2025 che stabilisce l’abrogazione del 
regime di esenzione fiscale delle borse di studio "post lauream" considerandole di 
conseguenza imponibili IRPEF e rilevanti IRAP; 

- Richiamato il Regolamento di Ateneo per il conferimento delle borse per attività di 
ricerca, Art. 4, comma 3, della Legge 03 luglio 1998, n. 210. Emanato con Decreto 
Rettorale 12 maggio 2025, n. 595. Entrato in vigore il 13 maggio 2025; 

- Richiamata la delibera del Consiglio di Dipartimento Rep. n. 198/2025 della seduta 
del 17/12/2025 che approva l’emanazione della selezione pubblica per una borsa 
post-laurea magistrale (Senior) dal titolo: "Il ruolo della dieta mediterranea nella 
malattia di Parkinson", Settore scientifico disciplinare: BIOS-11/A Farmacologia, 
della durata di 7 mesi; 

- Accertata la disponibilità finanziaria di euro 14.713,57 lordo Ateneo e di € 13.560,89 
lordo percipiente trova copertura finanziaria sul Progetto CARIPLO_2017-1086 di 
cui è responsabile la Prof.ssa Franca Marino, alla voce COAN CA.04.46.05.05.01 - 
Borse di studio su attività di ricerca, UA.00.08 - Dipartimento di Medicina e 
Chirurgia, budget 2026; 

- Considerato opportuno procedere all’emanazione della selezione pubblica per una 
borsa post-laurea magistrale (Senior) dal titolo: "Il ruolo della dieta mediterranea nella 
malattia di Parkinson", Settore scientifico disciplinare: BIOS-11/A Farmacologia, 
della durata di 7 mesi, garantendo la comparazione dei candidati e la pubblicità degli 
atti; 
 

 

 

Anno 2026 

Tit. III _____ 

Cl. 13_____ 

Fasc. 2018-III/13.31 

N. Allegati 3_ 

Rif.  

LS/RG/LG 

mailto:segreteria.dmc@uninsubria.it
mailto:segreteria.dmc@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


              

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E  
                             CHIRURGIA - DMC 

 

 

2 

DECRETA 
 

1. Di emanare il bando di selezione per il conferimento di una borsa per attività di 
ricerca post-laurea magistrale (Senior) dal titolo: "Il ruolo della dieta mediterranea 
nella malattia di Parkinson", Settore scientifico disciplinare: BIOS-11/A 
Farmacologia, della durata di 7 mesi, secondo la disciplina del Regolamento di 
Ateneo per il conferimento delle borse per attività di ricerca, Art. 4, comma 3, della 
Legge 03 luglio 1998, n. 210. Emanato con Decreto Rettorale 12 maggio 2025, n. 
595. Entrato in vigore il 13 maggio 2025 e secondo la modifica normativa 
dell’articolo 1-bis, comma 4, del DL 45/2025; 

2. Di far gravare la spesa della borsa di ricerca di importo pari a € 14.713,57 lordo 
Ateneo e di € 13.560,89 lordo percipiente sul Progetto CARIPLO_2017-1086 di cui 
è responsabile la Prof.ssa Franca Marino, alla voce COAN CA.04.46.05.05.01 - 
Borse di studio su attività di ricerca, UA.00.08 - Dipartimento di Medicina e 
Chirurgia, budget 2026;  

3. di approvare la pubblicazione del bando di selezione come descritto nell’allegato 1 
(Bando) al presente decreto; 

4. di incaricare la Segreteria Amministrativa del Dipartimento dell’esecuzione del 
presente provvedimento che sarà registrato nel repertorio generale dei decreti del 
Dipartimento di Medicina e Chirurgia e che verrà pubblicato all’albo on line e alla 
pagina “concorsi” del sito di Ateneo. 

 
 
 

 
Varese, data della firma digitale 
 

Il Direttore 
Prof.ssa Luigina Guasti 

                                                                                                              Firmato digitalmente  
 
 
Si allega: 

1) Bando 
2) Allegato A 
3) Allegato B 

 
 
 
 
 

 
 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa Letizia Santo 
Tel. +39 0332 393991 – letizia.santo@uninsubria.it 

 

 

 

 


		2026-01-23T16:35:04+0100
	IT
	Luigina Guasti




